



# האם לפי הנושמון נוכל לקבוע יהדות?

לפני כחודשיים התיקש אליי אחי היקר הרב דוד יהודה פורשטיין שליט"א, וביקש את עזרתי בבירור יהדות בעבור עולה מרוסיה. אחי עוסק דרך קבע בקבוצות אלו, לאחר שדוד רעייתו הרב יוסף שלום אלישיב צ'צ'ל (רעייתו של אחי בעניני בירור יהדות, אב, כדור, ושיקיע את נשמתו) עניין ודק את הדרכים והתוכנים המוסמכים לצורך כך. הוא סיפר שפנתה אליו אישה שהצהירה שהיא יהודייה, אך שיש שפתנה אינה מסכימה להשתף פעולה בהוכחת יהדותה. הדבר נכונן מקשה מאוד על הליך בירור היהדות שלה.

כראש מכון פוע"ה הוא שאל אותי: מה רמת המהימנות שאני נתון לבדיקות הגנטיות בתור הוכחת יהדות. מייד פניתי לרדי ורעייתו חיה הרב זאב לייסק שליט"א. שנתן לי בנשה עכבריה שכתב עם אבי הרב משה אברבנאל שליט"א, "בירור יהדות לאור מחקרים גנטיים". כמד"שנה ביום רביעי של פרשת שמות (נשב) מחברת המילתא (מפתח) התייחס עם השבוע המסע השנתי של מוסד פת"ח. בתוך החידושים הרבים שיועלו בכנס יהיה מושב מיוחד שיעסק בנושאים השייכים לגנטיקה. במובש זה תיחזק מייסודותיהם של בירור יהדות על סמך ד"א-א"י מייסודותיהם של מכוון הרב לייסק. מכוון שמדובר בחידוש חשוב ומשמעותי, אני רוצה להציג בפניכם הן את הרקע המדעי לעניין זה, והן את הרקע ההלכתי.

האפשרות להיעזר בגנטיקה לצורך בירור יהדות אולי תשיע גם את המשערים שהם צאצאים של מגושי ספרד, אבל אנו עוסקים במגושי הרבה יותר מגושי ביום-יום. סיוע בבירור היהדות לאנשים התיים כאן במדינת ישראל ומתנהגים כיהודים. הדבר מצוי נכונן בקרב אצל עולים חדשים בכלל, ומברית המועצות ברט.

סוקרת המדעית-הלכתית דלקמן מבוססת על הספר הגנוז ובו על השושה שהתפרסמה בשנת 'במראה הבוק (כרך ט, תשובה ל).

מבחינה מדעית: בכל זאת אבנו את שחל הנקרא הגנוז התא. נוסף עליו יש מיועדות כוח המספיק אנרגיה לתא. והיא נקראת מייסודותיו (בעברית: 'עלומון'), ולשון רבים - 'מייסודותיה'. בגנזית התא נמצא החומר הגנטי (ד"א-א"י), ונוסף עליו בתחל של המייסודותיה של התא נמצאת ממות קטנה מאוד של חומר גנטי, המכונה ד"א-א"י מייסודותיה.

לאדם מקבל ד"א-א"י גנטי מאביו ומאמו, אך ד"א-א"י מייסודותיה עובר אך ד"א-א"י מייסודותיה.

נמצא שהד"א-א"י המייסודותיה של האדם זהה לזה של אימו (למעט שינויים גנטיים נדירים שמתרחשים במקרה במהלך הדורות ובתזונה נכונה).

כידוע היהדות נקבעת על פי האם. אם כך, אם נמצא ד"א-א"י מייסודותיהל המיוחד להורים, נוכל לנאורה לקבוע על פי זהות.

במהלך 20 השנים האחרונות התפרסמו אלפי מאמרים מדעיים שהשתמשו בבדיקת המגוון הגנטי של הד"א-א"י המייסודותיה בחקר אוכלוסיות. בשל תכונותיו המיוחדות של הד"א-א"י המייסודותיה, וכפרט מאחר שהוא עובר לצאצאים מהאם בלבד, אפשר ללמוד באמצעותו על ההיסטוריה של אוכלוסיות ועל פעמים ועל הקשר הגנטי ביניהם.

באמצעותו של ישראל חקרו. ונמצא כי רובן היו מסוגות מבחינה התרבותית במשך דורות רבים, ובחלקן התפתחו גם מאפיינים גנטיים ייחודיים בד"א-א"י המייסודותיה. בקרב יהודים אשכנזים, למשל, יש כמה בניות גנטיות האופייניות להם בלבד. גם בקרב יהודי גאורגיה ויהודי קווקז יש מאפיינים גנטיים בולטים, ואף יותר מאצל האשכנזים, בהשוואה לשכניהם.

קיימות שתי שיטות לשימוש באפיון הגנטי של הד"א-א"י המייסודותיה לצורך בדיקת מוצא של אדם. שיטה גנאלוגית ושיטה הסתברותית. בשיטה הגנאלוגית נמנים להתחוק אחר עץ המשפחה באמצעות הנטיקה של האדם הנבדק. כלומר, מבצעים אפיון גנטי של הד"א-א"י המייסודותיה נבדק, מזיהת את החידושים הגנטיים שלו ובודקים בני אדם נוספים ממשפחתו כדי לזהות את שייכותם לאותו ענף גנטי אימהי, וכך להסיק על זהות הנבדק ועל קשריו המשפחתיים.

כאשר אנו מתלבטים בנוגע לשני בני אדם ממונים אם הם צאצאים של אותה אם, קל לבדוק במקרה כזה את הד"א-א"י המייסודותיה ולברר אם לשיניהם יש את אותה הבנית גנטית. אם התוצאה תהיה חיובית, נדע שהם אכן צאצאים של אותה האם.

לעומת זאת השיטה הסתברותית מבוססת על בדיקת שכיחויות הבניות גנטיות במדמני ד"א-א"י של אוכלוסיות שונות ועל חישוב סטטיסטי של ההסתברות למציאת הבנית זו או אחרת בקבוצה מסוימת, בהתאם לשכיחותה היחסית ולממות המדגמים בבדיקה. יש סישה, זו ההסתברות, מתאימה יותר בבחינת המאפיינים הגנטיים של אוכלוסיה. נמצא שנאשר את רוצים לבדוק יהדות, נבדק אם באוכלוסיה מסוימת יש ד"א-א"י מייסודותיהל המאפיין להורים.

אך בודקים ד"א-א"י? לצורך בדיקת ד"א-א"י, יש צורך בהפקתו מתוך תאי הנוף של הנבדק. השיטה הרווחת היא באמצעות בדיקת דם והפקת ד"א-א"י מתאי הדם הלבנים המכילים את הד"א-א"י (תאי דם אדומים אינם מכילים ד"א-א"י). כדי להקל על התהליך פותחו בשנים האחרונות דרכים קלות ופשוטות יותר להשגת מקור לתאים המכילים ד"א-א"י. באמצעות איפוק רוק לתוך מבחנה או באמצעות זימה של ריבת הפה מפנים הלחי על ידי מקלון שבראשו מעין מברשת קטנה. כך נאספים תאי נוף המכילים ד"א-א"י במידה מספקת.

אומנם ייתכן שכמות התאים תהיה קטנה יותר ביחסות אלה (לעומת הפקה מהדם), וכן הדגימה הסופית תכלול גם ד"א-א"י של חידושים מחלל הפה ואולי גם משיירי מזון, אך רב זה אינו מפריע לבדיקת הגנטיות. שהיא

**לשני בני אדם מתלבטים בנוגע צאצאים של אותה אם, קל לבדוק במקרה כזה את הד"א-א"י המייסודותיה ולברר אם לשיניהם יש את אותה הבנית גנטית. מדע שהם אכן צאצאים של אותה האם.**

ממוקדת ברצף המייסודותיה בגנום האנושי. כדי לוודא שהדגימה היא אכן של האדם הנבדק, על החוקר להיות נוכח על לביצוע הבדיקה או לביצע בעצמו את הדגימה של הנבדק. חשוב גם שהחוקר לא ייעב בעצמו במברשת כדי שלא להכניס כמותי מזעריות של הד"א-א"י שלו לדגימה. כדי למנוע מצב כזה החוקר לובש כפפות או שהנבדק מבצע בעצמו את לקחת דגימת תאי הלחי על ידי המברשת, ללא נגיעה של החוקר. האם לקרוא האמור נוגל לקבוע יהדות בעזרת בדיקת רוק? קל לייב רובם מכוון פוע"ה ביום רביעי השבוע. למי שלא יזילו להגיע לבנום, משתלבו במום הקורבן להשיג את הדיון בצד ההלכתי של העניין, יפיי שיועלה בכנס. בתימים תוכלו לקבל את ליסטת הוראות בירור יהדות בעזרת הגנטיקה בדוא"ל [hi@puah.org](mailto:hi@puah.org)

עד הסוף או מענדכות שותל בחן שינוי מהותי לאחר הקראה.

אלפי הקוראות הקבועות של מושקוביץ בכל חודש מבדוין פרמה חיובי לספר, "אומרים בהוצאה על שמי לב", המאגד סיפורים בחרים שהופיעו במגזן, והקהל מתורב וממוגן: "מכתב" של אמיט גברים קוראים את הספר וגם נשים שאינן יהודיות, אומרת מושקוביץ. "אין שמה לב לשינוי את זה. זה מעיד שכל אחד ואחת יכולים למצוא במועצת אצלם".

**מה קורא?**  
ספר הביכורים של רחלי מושקוביץ  
"שמתי לב" הוצאת מיט.

**גיליונות** | 4